

Sākta algas izmaksāšana

Pēdējās dienās vairāki Livānu māju būves kombināta darbinieki ir griezušies «Novadnieka» redakcijā ar lūgumu palīdzēt saņemt algu. Rūpnīcā tā neesot maksāta kopš jūlija, tajā pašā laikā vadošie darbinieki algu saņemot.

Par situāciju algas izmaksāšanā stāsta māju būves kombināta direktors

VITOLDS ŠAITERS:

— Šajās dienās jau sākusies algas izmaksāšana tiem darbiniekiem, kas tās nebija saņēmuši. Rūpnīcas iestrāde pašlaik jau ir 70 līdz 100 miljoni. Mūsu saražotās mājas par šo summu atrodas tālu aiz republikas robežām. Latvijas rublis un tā kurss, Latvijas Banka lika iepriekš neparedzētus šķēršļus, lai mēs nevarētu saņemt naudu no savas produkcijas pircējiem. Tagad daļa naudas ir ienākusi un maksājam strādājošajiem. Līdz nedēļas beigām ceram izmaksāt.

— Ja esmu pareizi sapratusi, tad līdz nedēļas beigām algu saņems visi, kam tā bija aizkavēta?

— Nevaru solīt un nevaru arī paredzēt, no kā un cik liela summa par gatavo produkciju pienāks.

— Iespējams, ka kādam tas ir arī izdzīvošanas jautājums.

— Domāju, ka netiek atteikta izmaksa tiem, kas nonākuši galīgā naudas trūkumā, kā arī neparedzētiem gadījumiem, piemēram, bērēm un, protams, arī kāzām. Nav taisnība arī par rūpnīcas va-

došajiem darbiniekiem. No inženiertehniskajiem darbiniekiem algu saņēmuši apmēram 40 procenti, tie, kuri devās atvaļinājumos vai vispār brauca prom.

Protams, katrā lietā ir divas puses. Piemēram, mēs tagad samaksājam par gāzi. Varēja nemaksāt, to summu atvēlēt algām. Bet atkal gāzes trūkuma dēļ veselam ceļam būtu dīkstāve, strādājošajiem — bezdarbs. Ja darbs ir, tad alga nekur nepazudīs. Redzu arī to cilvēku reakciju, kas palikuši bez algas. Viņi vienkārši velk laiku un nestrādā, kaut arī ir darīts viss, lai varētu strādāt, darbs ir nodrošināts.

Naudas trūkumu mēģinām risināt arī bartera ceļā. Par miljons 600 tūkstošiem rubļu ievestas pārtikas preces — zivju konservi, desas, sviests, siers un citi produkti. Tos tuvākajās dienās varēs saņemt pēc vēlēšanās bez naudas tie, kuri palikuši bez algas. Šos produktus varēs arī pirkt, lai tādējādi būtu nauda algām.

L.Sila